
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenarlo del 
Congreso de los Pueblos Ufares 

MENDOZA, 2 3 J U N 2 0 1 5 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 6370/15 en el que el Presidente del Centro de 
Estudiante de esta Facultad elevó la propuesta para la realización de un "'Seminario 
de Preparación física y vocal para actores. Entrenando con Santiago"', a cargo 
del alumno Santiago Francisco BORREMANS, que se llevó a cabo en las Carreras de 
Artes del Espectáculo de esta Unidad Académica. 

CONSIDERANDO: 

Que este proyecto tiene como objetivo proponer a los alumnos la 
construcción y el desarrollo de capacidades y aptitudes técnicas como herramientas 
útiles tanto al trabajo de formación del actor como al de intérprete, utilizando los 
criterios de composición e improvisación. Por otra parte, se espera la aplicación de 
conceptos básicos fundamentales del quehacer teatral, a través de la acción, la práctica 
y la experiencia personal. 

Que dicho evento se desarrolló en tres etapas en forma progresiva y 
simultánea de acuerdo a la complejidad del mismo, dictado por el alumno avanzado 
Santiago Francisco BORREMANS estudiante de las carreras de Licenciatura en Arte 
Dramático y Profesorado de Grado Universitario en Teatro. 

La opinión favorable de la Dirección de Carreras de Artes del Espectáculo y 
de Secretaría de Extensión. 

Por ello y atento a io aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 12 de mayo de 2015, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 0 . - Autor izar la realización del "'Seminario de Preparación física y vocal 
para actores. Entrenando con Santiago", a cargo del alumno Santiago Francisco 
BORREMANS llevado a cabo en las Carreras de Artes del Espectáculo de esta Unidad 
Académica; según el detal lecontenido en el Anexo Único de la presente. 

ARTÍCULO 2 0 . - Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 

RESOLUCION NO 

P . A . 

pg 

r 

10 3 

A SANTOS PJiAnlA ííí£S ZARAGOZA Prof. iLOS BRAJAK 
NO 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenarlo del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

ANEXO UNICO 

1. Formato curncular: 
CURSO 

i CONFERENaA 
¡ TALLER : OBRA DE TEATRO 

; JORNADA ; CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE ; OTRO 

, SEMINARIO X . CLASE MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la actividad; 

Seminario de Preparación física y vocal para actores. Entrenando con Santiago 

3. Organizadores o responsables: 

: Agruparte Centro de Estudiantes 

Alumnos colaboradores 
; Agustín VIANCARLOS y Jerónimo NOVELQ 

4. Profesor que estará a cargo de la actividad 

Santiago Francisco BORREf^ANS 

5. Fecha de la actividad: 
COI^IIENZA ; 04 I 05 2015 TERMINA : 08 05 2015 

6. Horario (de 9 a 12hs) 

I Horas reloj (presenciales) 

i Horas cátedra (presenciales) 

15hs ; Horas reloj (NO presenciales) 

; Horas cátedra (No presenciales) 

7. Lugar donde se realizará la actividad: 
^Aula de los Espejos, Edificio de Gobierno, Facultad de Artes y Diseño, Universidad Nacional de Cuyo 

Gestión del mismo a cargo de (Extensión, organizadores, etc.): 
Dirección de Carreras de Artes del Espectáculo 

8 . Des t ina ta r ios : 

; ALUMNOS DE GRADO activos X [ Oyentes X 

, GRADUADOS i activos • X i Oyentes • X 

DOCENTES activos : X Oyentes : X 
• 

PÚBQCO EN GENERAL : activos Oyentes 

OTRO (especificar) . activos '. Oyentes \ 

Resol. NO j|_ Q 3 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenarlo del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Unico - Hoja 2 

9. Cupos; 
r̂ ínlmo 

10. Arancel: 

¡ DESTINATAFUOS 

i ALUMNOS 

• GRADUADOS 

I DOCENTES 

i PÚBUCO EN GENERAL 

I 10 Máximo 22 

ACTIVOS 

$50 

$50 

$50 

$50 

11. Modalidad de la actividad: 
TEORICA PRESENQAL TEORICA-PRACnCA 

PRACTICA SEMI-PRESENCIAL 
i OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Material gráfico necesario para la difusión: 

I AFICHE I . PROGRAMA ¡ CATÁLOGO | 

I OTRA (ESPECIFICAR) ' -

13. Recursos técnicos requeridos: 
; Aula de Espejos (piso flotante de madera) I 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extension@fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de actividades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Este será un indicador que retroalimente el proceso^ a 
tener en cuenta para futuros proyectos. 

16. Otras necesidades o consideraciones: 

RESOLUCION NO 1 0 3 


